
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_079.4 “FARMACI 

VETERINARI ED. 2” VARI LOTTI PER IL BIENNIO 2018/2020 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 285 del 24/05/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la DGR X/7600 del 20/12/17 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti e/o da Consip ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere 
attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Richiamati: 

- il decreto n. 440 del 23/10/2017 avente ad oggetto “Adesione convenzione ARCA per la 
fornitura di farmaci veterinari, periodo 21/9/2017 - 21/9/2019”; 

- la deliberazione della ex Asl di Mantova n. 244 del 13/7/15 avente ad oggetto: “Presa d’atto 
e contestuale recepimento dell’aggiudicazione della gara espletata dall’Asl di Brescia in 
forma consorziata con l’Azienda sanitaria locale della provincia di Lodi, l’Azienda sanitaria 
locale della provincia di Mantova e l’Azienda sanitaria locale di Vallecamonica - Sebino, 
concernente la fornitura di farmaci uso veterinario per un periodo di tre anni. Specifiche 
determinazioni”; 

 
Rilevato che il contratto in essere, per la fornitura di farmaci uso veterinario derivante 
dall’adesione alla gara consorziata espletata dall’Asl di Brescia in qualità di capofila, risulta in 
scadenza il 31/7/2018; 
 
Rilevato altresì che, successivamente ARCA Lombardia ha attivato in periodi temporali differenti 
la convenzione ARCA_2017_079.4 - Farmaci veterinari Ed. 2;  
 
Dato atto che, il Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale dell’ATS Val 
Padana ha formulato il fabbisogno per il biennio 2018/2020, concernente i farmaci veterinari, 
attualmente presenti ed aggiudicati con la convenzione ARCA_2017_079.4 - Farmaci veterinari 
Ed. 2; 
 
Preso atto che la suddetta convenzione ha una durata di 24 mesi, a decorrere dalla data 
successiva a quella di apposizione dell’ultima firma digitale, anche differenziata per lotto. Detta 
durata potrà essere prorogata, su comunicazione scritta da ARCA, fino ad ulteriori 6 mesi 
nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia stato esaurito l’importo massimo 
contrattuale, anche eventualmente incrementato, e fino al raggiungimento del medesimo; 
 
Stimato l’onere complessivo presunto derivante dall’adesione alla suddetta convenzione in € 
30.000,00 (IVA esclusa), per il periodo 2018 - 2020; 
 
Evidenziato che la convenzione ARCA_2017_079.4 - Farmaci veterinari Ed. 2 prevede: 

- all’art. 9 “Verifiche della fornitura”, che le amministrazioni contraenti debbano 
trasmettere ad ARCA ed al fornitore le dichiarazioni/certificazioni di completa ed esatta 
esecuzione (certificati di regolare esecuzione e verifiche di conformità) relativamente ai 
rispettivi ordinativi di fornitura; 

- all’art. 10 “Tracciabilità dei flussi finanziari, fatturazione e pagamenti”, che le fatture 
relative a ciascuna richiesta di consegna inviata dalle amministrazioni contraenti 
saranno emesse dal fornitore entro il termine perentorio di 15 giorni dalla consegna del 
prodotto; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 

 
 

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione 
ARCA_2017_079.4 Farmaci veterinari Ed. 2, per vari lotti, in relazione alle richieste del 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale dell’ATS Val Padana; 
 

2. di stipulare i contratti per la fornitura di farmaci veterinari, per i lotti d’interesse, 
mediante invio dell’Ordinativo di fornitura (ODF) tramite NECA, negozio elettronico di 
ARCA, per il biennio 2018/2020; 

 
3. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, risulta 

quantificato in € 33.000,00 (IVA 10% inclusa) e viene registrato sul conto 701160010 
del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2018/2020 come segue: 

 2018: €   8.800,00; 

 2019: € 16.500,00; 

 2020: €   7.700,00; 
 

4. di dare atto che le quantità potranno subire variazioni in aumento o in diminuzione in 
relazione alle effettive e reali esigenze del Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
Alimenti di Origine Animale; 
 

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016, il Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine 
Animale; 
 

6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


